
D.R.A. n.  3923/2025
valorizzazione  della  biodiversità  viticola  siciliana,  nell'ambito  di  Sicilia 
regione europea della gastronomia 2025

             REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

Area  2 Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato;
Vista la l.r.47 dell’8.7.1977 recante, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.;
Vista la l.r.10 del 15.5.2000 che disciplina l’organizzazione dell’amministrazione regionale;
Vista la l.r.7 del 21.5.2019 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi e la funzionalità  

dell’azione amministrativa”;
Visto la Legge 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
Visto il d.lgs.118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. relativo a “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali”;
Vista  la legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 
Vista la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2025-2027.
Vista la  deliberazione della Giunta regionale n. 2 del  16 gennaio 2025 “Bilancio di  previsione della  

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti in vigore;

Visto il D.P.Reg.9 del 05.4.2022 pubblicato nella GURS n.25 parte I dell’1.6.2022, di emanazione del 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r.19 del 16.12.2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 della l.r.3 del 17.3.2016;

Visto la Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs.76 del 
16.7.2020,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  
Semplificazioni);

Visto il  d.lgs.159 del  06.9.2011 “Codice delle  leggi  antimafia e delle  misure di  prevenzione nonché 
nuove disposizioni  in  materia  di  documentazione antimafia”  e  in  particolare  l’art.83 comma 3 
lettera e) e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico 
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura,  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla delibera di 
Giunta n. 47 del 14/02/2025;

Visto il DDG n. 2426 del 14/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Pernice  Vincenzo  l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  2  –  
“PROGRAMMAZIONE”;

Vista la nota prot. n. 41279 del 25/02/2025 con la quale è assegnata la gestione di alcuni capitoli di spesa, 
tra  cui  il  Capitolo  142616  -  Spese  per  la  realizzazione  di  attivita'  di  promozione  interna  ed 



internazionale e di  iniziative finalizzate alla valorizzazione del  patrimonio enogastronomico ed 
agroalimentare della Sicilia, preparatorie o connesse al riconoscimento come “Regione Europea 
della Gastronomia 2025", al Dott Vincenzo Pernice, Dirigente dell’Area 2 – Programmazione; 

Visto il decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. , il quale  
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il DRA n. 10170 del 20/12/2024 è con il quale è nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Funzionario Direttivo Francesco Lena per l’affidamento del Servizio per attività di divulgazione e 
promozione del “progetto valorizzazione della biodiversità viticola siciliana” nell’ambito di Sicilia 
regione europea della gastronomia 2025.;

Visto l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di  un  confronto  competitivo,  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale “Acquisti in rete” MePA - conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023;

Visto l’art.  50 comma 1 lettera c del decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli 
Appalti” e ss.mm.ii., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici (MePa), previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possano  procedere  direttamente  ed  autonomamente 
all'acquisizione di servizi di importo fino a 140.000 euro; 

Visto il DRA n. 10220 del 23/12/2024 con il quale si autorizza a procedere all’affidamento proposto 
dal responsabile unico del procedimento alla ditta  GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede  
di  via  Giotto  n.  92  Palermo  P.IVA  05482700829,  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
divulgazione  e  promozione  del  “progetto  valorizzazione  della  biodiversità  viticola 
siciliana”, attraverso la piattaforma digitale “acquisti in rete” MePA RDO n.  4966202 del 
21-12-2024;

Visto il documento di stipula del contratto sulla piattaforma “Acquisti in rete”, identificato con 
MePA RDO n.  4966202 del 21-12-2024, con il quale si è dato l’incarico alla  Ditta: Gran 
Via  Societa'  E  Comunicazione  S.R.L.  Via  Giotto  92,  90145  Palermo,  Partita  Iva 
05482700829, – per  l’affidamento del Servizio per attività di divulgazione e promozione 
del  “progetto  valorizzazione  della  biodiversità  viticola  siciliana”  nell’ambito  di  Sicilia 
regione europea della gastronomia 2025. CIG B4EFD363DD; 

Viste le autocertificazioni dal Legale Rappresentante Andrea Terenghi della Ditta: Gran Via Societa' E 
Comunicazione S.R.L.  Via Giotto 92, 90145 Palermo, Partita Iva 05482700829, di possedere i 
requisiti  del  conto  dedicato  e  sugli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dal  D.Lgs  36/2023,  e  L. 
136/2010,  rese  in  data  21/12/2024, Istituto  finanziario:  Unicredit  -  Codice  IBAN: 
IT44K0200804686000106584042; 

Viste le risultanze dell’A.N.A.C., effettuata in data 12/05/2025, relative alle annotazioni sugli operatori 
economici con esito: “non sono state individuate annotazioni” ;

Visto il “DURC on line” numero protocollo INPS_44445344 Data richiesta 30/01/2025 Scadenza validità 
30/05/2025 relativo alla ditta GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 
Palermo P.IVA 05482700829 attestante che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE 
nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L.;

Vista la richiesta all’Agenzia delle Entrate Riscossione (Equitalia), effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  
D.P.R.  602/73  con  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202500001876312  Codice  Fiscale: 
05482700829 Identificativo Pagamento: FATTPA 4_2025 Data Inserimento: 12/05/2025 Importo: 
29000,00 Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente;

Visto il DRA n. 10276 del 24/12/2024 di impegno somme a favore della ditta  GRAN VIA Società e 
Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 Palermo P.IVA 05482700829 per l’affidamento del 
Servizio di divulgazione e promozione del "progetto di valorizzazione dellabiodiversità viticola 
siciliana,  nell'ambito  di  Sicilia  regione  europe  adella  gastronomia  2025"   Codice  CIG: 
B4EFD363DD  -   Codice CIG: B4EFD363DD;

antonio.parrinello
Evidenziato



Visto il DD. n. 861 del 30/04/2025 – riaccertamento parziale dei residui passivi – fondi regionali – del  
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della regione;

Vista la fattura n.  PA 4_25 del  6/05/2025, acquisita al prot 98730 del 12/05/2025, emessa dalla ditta 
GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 Palermo P.IVA 05482700829 
CIG: B4EFD363DD e vistata regolarmente dal responsabile del procedimento;

Vista la circolare 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria, Generale 
della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;

Vista la circolare 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria, Generale 
della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

Vista la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  Cap.  142616  “Spese  per  la  realizzazione  di  attivita'  di 
promozione interna ed internazionale e di iniziative finalizzate alla valorizzazione del patrimonio 
enogastronomico ed agroalimentare della Sicilia, preparatorie o connesse al riconoscimento come 
“Regione Europea della Gastronomia 2025" codice SIOPE U.1.03.02.99.999 – altri servizi diversi 
n.a.c. esercizio finanziario 2025;

Ritenuto di liquidare in acconto la fattura n. PA 4_25 del  6/05/2025, acquisita al prot 98730 del 12/05/2025, 
emessa dalla ditta  GRAN VIA Società e Comunicazione srl  sede di via Giotto n. 92 Palermo 
P.IVA 05482700829 CIG: B4EFD363DD, della somma complessiva € 35.380,00 di cui imponibile 
di € 29.000,00 (euro ventinovemila/00) e € 6.380,00 (euro seimilatrencentottanta/00) quale IVA al 
22% da versare sul conto corrente appositamente dedicato della Regione Siciliana, come previsto 
dalla  circolare  9  prot.15223  del  18/03/2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  e  dalla 
circolare 12 del 02/08/2017 della Ragioneria Generale della Regione relativa allo Split Payment -  
D.L. 24/04/2017, n. 50 convertito in legge 21 giugno 2017, n. 96,  per Servizio di divulgazione e 
promozione del "progetto di valorizzazione dellabiodiversità viticola siciliana, nell'ambito di Sicilia 
regione europe adella gastronomia 2025"   Codice CIG: B4EFD363DD   a valere sul Cap. 142616 
“Spese  per  la  realizzazione  di  attivita'  di  promozione  interna  ed  internazionale  e  di  iniziative 
finalizzate  alla  valorizzazione  del  patrimonio  enogastronomico ed  agroalimentare  della  Sicilia, 
preparatorie  o  connesse  al  riconoscimento  come  “Regione  Europea  della  Gastronomia  2025" 
codice SIOPE U.1.03.02.99.999 – altri servizi diversi n.a.c. esercizio finanziario 2025;

Visto il  D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Considerato che  ai  sensi  del  comma  6  dell'art.  98  della  L.R.  9  del  07  maggio  2015  il  presente  
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso e ai  
sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013;

A Termini delle vigenti disposizioni:

D E C R E T A

Art._1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art._2) E’ liquidata,  in  conto  residuo  2024,  impegno  19/2024,  la  fattura  di  acconto  n. PA 4_25  del 

6/05/2025,  acquisita  al  prot  98730 del  12/05/2025,  emessa  dalla  ditta   GRAN VIA Società  e 
Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 Palermo P.IVA 05482700829  CIG: B4EFD363DD, 
della somma complessiva di € 35.380,00 di cui imponibile di € 29.000,00 (euro ventinovemila/00)  
e  €  6.380,00  (euro  seimilatrencentottanta/00)  quale  IVA al  22%  da  versare  sul  conto  corrente 
appositamente dedicato della Regione Siciliana,  come previsto dalla circolare 9 prot.15223 del  
18/03/2015 della  Ragioneria  Generale  della  Regione e  dalla  circolare  12  del  02/08/2017 della 
Ragioneria Generale della Regione relativa allo Split Payment - D.L. 24/04/2017, n. 50 convertito 
in  legge  21  giugno  2017,  n.  96,  per  l’attività  svolta  riguardo  il  Servizio  di  divulgazione  e 
promozione  del  "progetto  di  valorizzazione  della  biodiversità  viticola  siciliana,  nell'ambito  di 
Sicilia  regione  europea  della  gastronomia  2025" da  versare  sul  conto  con   Codice  IBAN: 
IT44K0200804686000106584042, a valere sul Cap. 142616 “Spese per la realizzazione di attivita' 
di promozione interna ed internazionale e di iniziative finalizzate alla valorizzazione del patrimonio 
enogastronomico ed agroalimentare della Sicilia, preparatorie o connesse al riconoscimento come 
“Regione Europea della Gastronomia 2025" codice SIOPE U.1.03.02.99.999 – altri servizi diversi 
n.a.c. esercizio finanziario 2025;

antonio.parrinello
Evidenziato



Art._3) Per il pagamento si farà fronte con le risorse impegnate con il  DRA n. 10276 del 24/12/2024 n. 
19/2024, a favore  della Ditta GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 
Palermo P.IVA 05482700829, la somma totale  di  € 72.000,00 compresa IVA per l’erogazione 
del    Servizio di  divulgazione e  promozione  del  "progetto  di  valorizzazione  della  biodiversità 
viticola siciliana, nell'ambito di Sicilia regione europea della gastronomia 2025" -   Codice CIG: 
B4EFD363DD a valere sul  Cap. 142616 “Spese per la realizzazione di  attivita'  di  promozione 
interna  ed  internazionale  e  di  iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  del  patrimonio 
enogastronomico ed agroalimentare della Sicilia, preparatorie o connesse al riconoscimento come 
“Regione Europea della Gastronomia 2025" codice SIOPE U.1.03.02.99.999 – altri servizi diversi 
n.a.c. esercizio finanziario 2025;

Art._4)  L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso.
Art._5) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai  

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e tutti gli di competenza ed avrà 
efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di detto organo di controllo.

Art._6) Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell'art. 98  
della  L.R.  n.9  del  07/05/2015,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della 
pubblicazione sul sito istituzionale.

Palermo,  12/05/2025

                                                                                                   Il Dirigente dell’Area 2
         Vincenzo Pernice


		2025-05-12T13:40:20+0200
	VINCENZO PERNICE




